1

2023年 2月 6日

各 位

会 社 名 川本産業株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長執行役員      福井 誠

 （コード：3604 東証スタンダード市場）

問 合 せ 先 常務取締役執行役員経営企画室室長 吉田 康晃

（ TEL.06-6943-8951）

通期業績予想の修正及び特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、2022 年５月９日に「2022 年３月期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて公表いたしました 2023年３

月期通期の連結・個別の業績予想について、下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。また、

2023年３月期第３四半期連結会計期間（2022年４月１日～2022年 12月 31日）におきまして、連結財務諸表

上、特別利益（負ののれん発生益）を計上する見込みとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 通期業績予想の修正

（１）2023年３月期通期連結業績予想数値の修正（2022年４月１日～2023年３月31日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に
帰属する

当期純利益

１株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ）

  百万円

31,000

百万円

850

百万円

900

百万円

630

円 銭

108.70

今回予想（Ｂ） 30,500 720 800 700 120.78

増減額（Ｂ－Ａ） △500 △130 △100 70 －

増減率（％） △1.6 △15.3 △11.1 11.1 －

(ご参考)前期実績
(2022年３月期)

30,091 740 856 642 110.88

2

（２）2023年３月期通期個別業績予想数値の修正（2022年４月１日～2023年３月31日）

売上高 経常利益 当期純利益

１株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ）

   百万円

28,960

百万円

700

百万円

490

円 銭

84.55

今回予想（Ｂ） 29,000 640 450 77.65

増減額（Ｂ－Ａ） 40 △60 △40 －

増減率（％） 0.1 △8.6 △8.2 －

(ご参考)前期実績
(2022年３月期)

28,409 609 781 134.79

２. 業績予想の修正理由

メディカル事業におきまして、医療機関等に対する感染管理製品の売上が堅調に推移いたしましたが、

手袋などの一部の製品において販売価格が下落したことや手術関連製品の売上が減少したことで、前年同

期と比較すると売上は減少いたしました。コンシューマ事業におきましては、専門店や通信販売事業者向

けが堅調に推移し、加えて新製品のマスクに関する売上が好調に推移したことから、売上が大きく増加い

たしました。結果、売上は前期を上回る水準ではありますが、当初予想は下回る見込です。

利益面では、原料や資材価格の高騰、円安による海外輸入品の仕入価格が上昇しており、国内製造事業

の割合が大きいメディカル事業において製造原価が増加しております。また、クロス工業株式会社の株式

取得に伴う仲介手数料、デューデリジェンス費用等の一時費用を計上しており、結果、営業利益、経常利

益は当初の予想を下回る見込みです。親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、クロス工業株式

会社の株式取得による負ののれんが249,046千円発生したことで、当初の予想を上回る見込みです。

３. 特別利益の計上について

2022 年 12 月 23 日に開示いたしました「クロス工業株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知ら

せ」に記載のとおり、当社は 2022年 12月 28 日付でクロス工業株式会社の 66.6％の株式を取得し、連結

子会社といたしました。連結子会社化に伴い、被取得企業であるクロス工業株式会社の時価純資産が取得

原価を上回ったため、当該差額を「負ののれん」として 249,046千円を計上しております。当該金額につ

きましては、取得原価の配分が完了していないため、暫定的に算定された金額であります。

上記の特別利益につきましては、「１．通期業績予想の修正（１）2023 年３月期通期連結業績予想数値

の修正（2022 年４月１日～2023 年３月 31 日）」の親会社株主に帰属する当期純利益に反映をしておりま

す。

以 上